



LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius,
tel. +370 626 22 252, el. p. info@am.lt, https://am.lrv.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

Nr.

I

Nr.

DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO

Aplinkos ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Anykščių regioninio parko planavimo schemos (ribų ir tvarkymo planų) patvirtinimo“ projektą (toliau – Projektas), patikslintą pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2024 m. liepos 23 d. išvadoje Nr. NV-1959 pateiktas pastabas (TAP Nr. TAP-24-860) (TAIS NR. 24-5956(2)).

1. Projektu sprendžiama problema ir Projektą rengti paskatinusios priežastys

Anykščių regioninio parko (toliau – regioninis parkas) ribų ir tvarkymo planai neatnaujinti 15 metų, todėl, įvertinus naujausią kartografinę informaciją, tinkamai vertybių apsaugai reikia pateikti pasiūlymus regioninio parko, buferinės apsaugos zonos ir parko vidinių – funkcinio prioriteto ir kraštovaizdžio tvarkymo zonų riboms optimizuoti; gamtos, kraštovaizdžio, kultūros vertybių tinkamai būklei užtikrinti numatyti būtinas jų apsaugos kryptis ir priemonės, įvertinti rekreacijos, gyvenamųjų vietovių ir infrastruktūros plėtros poreikius, nustatyti naudojimo būdus ir priemonės išsaugant saugomas vertybes.

2. Projektu siūlomo teisinio reguliavimo esmė – problemos sprendimas

Planavimo organizatorė Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos (toliau – Tarnyba) ES struktūrinių fondų projekto Nr. 05.5.1-APVA-V-018-01-0016 „Saugomų teritorijų planavimo dokumentų ir metodologinės medžiagos (vertybių būklės vertinimui ir kraštovaizdžio analizei) parengimas (II)“ lėšomis parengė specialųjį teritorijų planavimo dokumentą – Anykščių regioninio parko planavimo schemą (ribų ir tvarkymo planus) (toliau – Planavimo schema).

Planavimo pagrindas – Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 2 d. nutarimas Nr. 962 „Dėl saugomų teritorijų specialiojo teritorijų planavimo dokumentų rengimo pradžios ir planavimo tikslų“ ir Tarnybos direktoriaus 2021 m. kovo 29 d. įsakymas Nr. V-38 „Dėl Anykščių, Asvejos, Kurtuvėnų, Sartų, Ventos ir Žagarės regioninių parkų planavimo schemų (ribų ir tvarkymo planų) rengimo ir planavimo darbų programų patvirtinimo“.

Planavimo tikslai:

1) nustatyti regioninio parko ir jo funkcinio prioriteto zonų, įskaitant kultūrinius draustinius ar kultūros paveldo vietas, ribas, prireikus iš naujo nustatyti arba pakoreguoti esamas šios saugomos teritorijos buferinės apsaugos zonos ribas;

2) nustatyti regioninio parko kraštovaizdžio apsaugai ir naudojimui reguliuoti skirtas kraštovaizdžio tvarkymo zonas ir jų reglamentus, gamtos ir kultūros paveldo objektų apsaugos ir tvarkymo kryptis, priemonės, kultūros paveldo kompleksinių objektų ir kultūros paveldo vietovių nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos ir veiklos plėtojimo paveldosaugos reikalavimus, taip pat kraštovaizdžio formavimo, rekreacinės infrastruktūros kūrimo ir kitas tvarkymo priemonės, sudaryti

sąlygas vertingoms ekosistemoms, gyvūnų, augalų ir grybų rūšims, miško medžių genetiniams ištekliams išsaugoti, numatyti priemonės atkurti veiklos pažeistą gamtinį kraštovaizdį, ekosistemas ir objektus; numatyti priemonės, užtikrinančias palankią Europos Bendrijos svarbos rūšių ir natūralių buveinių būklę, planuoti teritorijas gyvenamųjų vietovių plėtrai, naujai statybai; numatyti priemonės ūkinei, įskaitant rekreacinę, veiklai reguliuoti. Įvertinus poreikius ir galimybes, regioninio parko buferinės apsaugos zonoje numatyti priemonės, mažinančias neigiamą veiklos poveikį ir saugančias šios saugomos teritorijos aplinką.

Planavimo uždaviniai:

1) įvertinti regioninio parko kraštovaizdžio struktūros schemą, pateikti pasiūlymus parko ir jo funkcinio prioriteto zonų, buferinės apsaugos zonos riboms optimizuoti;

2) įvertinti planuojamai teritorijai parengtus gamtotvarkos planus, tikslines programas, tvarkymo programas, rūšių apsaugos veiksmų planus; įvertinti miško ekosistemų, genetinių išteklių apsaugos, miškų naudojimo reikalavimus ir miškotvarkos projektuose suprojektuotas veiklas; nustatyti gamtos ir kraštovaizdžio apsaugos kryptis ir priemonės; nustatyti kultūros paveldo apsaugos kryptis ir priemonės; pasiūlyti aplinkosaugos, miškų ir žemės ūkio plėtros kryptis ir priemonės; nustatyti žemės pagrindinės paskirties ir žemės naudmenų keitimo poreikius ir sąlygas; nustatyti rekreacinio naudojimo sistemą, kurią sudaro nustatytos zonos ar vietos rekreacinių objektų statybai, pažintinio turizmo trasų, takų, regyklų sistema, kiti rekreacinės infrastruktūros objektai, rekreacinio naudojimo (pažintinio turizmo plėtros) kryptis ir priemonės; nustatyti teritorijas gyvenamųjų vietovių plėtrai, naujų statinių statybai, gyvenamųjų vietovių ir infrastruktūros plėtros kryptis ir priemonės.

Planavimo schemas rengėjas – VšĮ Gamtos paveldo fondas (A. Vivulskio g. 41-113, LT-03114 Vilnius, tel. (0 5) 272 1918, el. paštas info@gpf.lt, interneto svetainė www.gpf.lt).

Atsižvelgus į atrankos dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo dokumentus ir strateginio pasekmių aplinkai vertinimo subjektų išvadas, nuspręsta neatlikti Planavimo schemos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo. Sprendimo argumentai nurodyti Tarnybos 2022 m. spalio 26 d. rašte Nr. V3-15228 „Dėl sprendimo neatlikti strateginio pasekmių aplinkai vertinimo Anykščių regioninio parko planavimo schemai“.

Susipažinti su strateginio pasekmių aplinkai vertinimo (toliau – SPAV) atrankos dokumentu, SPAV atrankos sprendimu ir subjektų išvadų įvertinimo pažyma galima Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje (<http://tpdri.lt>) (toliau – TPDRIS).

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymu, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymu ir kitais teritorijų planavimą reglamentuojančiais teisės aktais, Projektu tvirtinama planavimo schema Teritorijų planavimo įstatyme nustatyta tvarka suderinta su planavimo sąlygas išdavusiomis institucijomis ir patikrinta Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos. Gauta išvada, kad teritorijų planavimo dokumento sprendiniai ir planavimo procedūros atitinka Teritorijų planavimo įstatymo ir kitų teritorijų planavimą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimus, pasiūlyta tvirtinti. Visa su teritorijų planavimo dokumento rengimu susijusi medžiaga paskelbta TPDRIS, dokumento Nr. S-RJ-34-21-172, patikrinimo aktas – 2023-08-16, Nr. REG173813.

Teritorijų planavimo dokumentas parengtas vadovaujantis bendrąja viešinimo procedūrų tvarka. Teritorijų planavimo įstatymo ir Visuomenės informavimo, konsultavimo ir dalyvavimo priimant sprendimus dėl teritorijų planavimo nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. rugsėjo 18 d. nutarimu Nr. 1079 „Dėl Visuomenės informavimo, konsultavimo ir dalyvavimo priimant sprendimus dėl teritorijų planavimo nuostatų patvirtinimo“, kitų teisės aktų nustatyta tvarka visuomenė informuota apie teritorijų planavimo dokumentų rengimą ir galimybę

teikti pasiūlymus, vėliau susipažinti su pateiktais pasiūlymais ir juos pagrindžiančia medžiaga. Rengti papildomi susirinkimai su suinteresuotų institucijų atstovais, į regioninį parką patenkančių seniūnijų seniūnais, vietos gyventojais. Raštu informuoti žemės sklypų savininkai, kurių žemės sklypai patenka į teritorijas, kuriose siūloma keisti naudojimo statusą, atsiranda papildomų žemės ir (ar) kito nekilnojamojo turto naudojimo, ūkinės veiklos apribojimų.

3. Pasiūlymų įgyvendinimo mechanizmas, kaštai ir nauda

Pagal medynų rodiklius ir 2022 m. vidutines medienos rinkos kainas paskaičiuota miško sklypų, kuriems siūloma griežtinti miškų grupę, privačių medynų pirmojo ardo tūrių bendra vertė yra 9 792 440Eur.

Pagal galiojančią tvarką privataus miško savininkams kompensuojami pajamų netekimo nuostoliai, kurie apskaičiuojami kaip vidutinės metinės palūkanos, mokamos einamaisiais metais Lietuvos komerciniuose bankuose už ilgalaikius (nuo 2 metų) terminuotus indėlius, naujai priimtus iš ne finansų bendrovių ir namų ūkių bet ne mažesnę kaip 3,5 procento. Pagal dabartines palūkanų normas kasmetinės kompensacijos privatiems miško savininkams galėtų siekti apie 342 735 Eur per 10 m. laikotarpį.

Išmokamos kompensacijos dydis turi būti apskaičiuotas tais metais, kai privataus miško savininkas pateikia prašymą apskaičiuoti ir išmokėti kompensaciją. Patvirtinus regioninio parko planavimo schemą, kompensacijų poreikis būtų skaičiuojamas pagal tuo metu bankų mokamas vidutinės metinės palūkanas, vidutines medienos rinkos kainas ir vidutines medienos ruošos sąnaudas.

Kompensacijų poreikis dėl pradėtų rengti ar parengtų teritorijų planavimo dokumentų ar ūkinės veiklos projektų, kurie nebegalės būti patvirtinti ar negalės būti įgyvendinami arba turės būti keičiami dėl nustatytų naujų veiklos saugomoje teritorijoje apribojimų, nenumatomas.

4. Rodikliai, kurie bus stebimi

Planavimo tikslų ir uždavinių įgyvendinimo stebėseną.

5. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos¹ nuostatų įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)

Projektu įgyvendinamos šios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatos: Projektas prisidės prie Vyriausybės programos nuostatų „162.1. <...> Didelės gamtinės vertės teritorijoms privalome skirti ypatingą dėmesį. Tobulindami „Natura 2000“ tinklą, užtikrinsime veiksmingą natūralių gamtinių buveinių ir jose esančių nykstančių rūšių apsaugą“ ir sėkmės rodiklio „150.2. Lietuvos saugomų teritorijų plotas pasieks 20 proc. (šiuo metu – 17,64 proc.), ketvirtadalis jų – griežtai saugomos teritorijos“ įgyvendinimo.

Projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai.

6. Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimas ir (ar) įgyvendinimas (pažymimas tinkamas variantas)

Projektu neperkeliama ir neįgyvendinama Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos.

Projektu perkeliama (*dėl Direktyvų*) ir (ar) įgyvendinama (*dėl Reglamentų ir Sprendimų*) šios Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos: (*išvardijama*). (*Taip pat nurodomi kiti su Projektu susiję tiesiogiai taikomi Europos Sąjungos teisės aktai, kai jie nėra įgyvendinami.*) Projektas yra įtrauktas į perkeliama ir (ar) įgyvendinamo Europos Sąjungos teisės akto perkėlimo ir įgyvendinimo planą Lietuvos narystės Europos Sąjungoje informacinėje sistemoje (LINESIS), į kurią įkelta atitikties lentelė². Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, reikės priimti ...(*išvardijami Lietuvos Respublikos teisės aktai, kuriuos reikės priimti*)

¹ [Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa](#), kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“.

² [Europos Sąjungos reikalų koordinavimo taisyklių](#), patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. sausio 9 d. nutarimu Nr. 21 „Dėl Europos Sąjungos reikalų koordinavimo“, 7 priedas.

(arba Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, kitų teisės aktų priimti nereikės).

7. Notifikavimas¹ Europos Komisijai (pažymimas tinkamas variantas)

- Projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai.
- Projektas notifikuotinas Europos Komisijai (*nurodoma data*).

8. Pranešimo Europos Komisijai teikimas² (pažymimas tinkamas variantas)

- Pranešimas Europos Komisijai teiktinas.
- Pranešimas Europos Komisijai neteiktinas.

9. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas³ (pažymimas tinkamas variantas)

- Atliktas Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas
- Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.
- Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte (*Lietuvos Respublikos Seimui teiktinų įstatymų ar kitų Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų projektų poveikio vertinimo rezultatai pateikiami aiškinamajame rašte vadovaujantis Lietuvos Respublikos Seimo statuto 135 straipsnyje nustatytais reikalavimais*).

10. Teisės aktai, kuriuos reikės priimti, pakeisti arba pripažinti netekusiais galios (pažymimas tinkamas variantas)

- Projektui įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės.
- Projektui įtraukti į teisės sistemą reikės priimti šiuos teisės aktus: (*išvardijama*).
- Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte (*kai teikiamas įstatymo projektas*).

11. Informacija apie sąvokų įvertinimą Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka (pažymimas tinkamas variantas)

- Projekte naujų sąvokų nėra.
- Projekte vartojamos sąvokos aprobuotos Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.
- Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte (*kai teikiamas įstatymo projektas*).

12. Kita reikalinga informacija

Projekte neregamentuojamas asmens duomenų naudojimas.

13. Konsultavimasis su visuomene⁴ interneto svetainėje epilietis.lrv.lt (pažymimas tinkamas variantas)

- Projektas viešosioms konsultacijoms skelbtas interneto svetainėje epilietis.lrv.lt, kur pastabas ir pasiūlymus nuo 202.. m. d. iki 202.. m. d. galėjo teikti visi suinteresuoti asmenys
- Projektas viešosioms konsultacijoms interneto svetainėje epilietis.lrv.lt neskelbtas.

14. Derinimas su suinteresuotomis institucijomis ir suinteresuotais asmenimis

Projektas per TAIS teiktas derinti (TAIS Nr. 24-5956) Teisingumo ministerijai, Kultūros ministerijai, Žemės ūkio ministerijai, Nacionalinei žemės tarnybai, Specialiųjų tyrimų tarnybai, Anykščių rajono savivaldybei, Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai, Kultūros paveldo departamentui.

Išvados gautos iš Teisingumo ministerijos, Kultūros ministerijos, Žemės ūkio ministerijos, Specialiųjų tyrimų tarnybos, Anykščių rajono savivaldybės, Nacionalinės žemės tarnybos.

¹ [Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklės](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“.

² [Lietuvos Respublikos paslaugų įstatymo ir Pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo tvarkos aprašas](#), patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. lapkričio 30 d. nutarimu Nr. 1389 „Dėl pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo“.

³ [Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktas.

⁴ <https://epilietis.lrv.lt/>.

Į daugumą Teisingumo ministerijos pateiktų pastabų atsižvelgta, kitos suderintos darbo tvarka. Kultūros ministerija, Žemės ūkio ministerija, Specialiųjų tyrimų tarnyba, Anykščių rajono savivaldybė ir Nacionalinė žemės tarnyba Projektą suderino be pastabų.

Kompensacijų poreikis (taip pat ir suminis, dėl kitų saugomų teritorijų planavimo dokumentų kylantis kompensacijų poreikis) darbo tvarka suderintas su Finansų ministerija.

15. Projekto rengėjai

Projektą parengė Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos politikos grupės (vadovas – Algirdas Klimavičius, tel. 8 686 17 295, el. p. algirdas.klimavicius@am.lt; vyresnysis patarėjas – Džiugas Anuškevičius, tel. 8 695 60 686, el. p. dziugas.anuskevicius@am.lt) vyriausioji specialistė Kristina Kavaliauskaitė (tel. 8 696 75 629, el. p. kristina.kavaliauskaite@am.lt) su Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos (direktorė – Agnė Jasinavičiūtė, tel. 8 659 63 295, el. p. agne.jasinaviciute@vstt.lt) Kraštovaizdžio apsaugos skyriaus vyriausiuoju specialistu Viliumi Lapu (tel. 8 619 68123, el. p. vilius.lapas@vstt.lt).

PRIDEDAMA:

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Anykščių regioninio parko planavimo schemos (ribų ir tvarkymo planų) patvirtinimo“ projektas, 23 lapai.
2. Schemos brėžiniai, 10 lapų.
3. Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos teritorijų planavimo dokumento patikrinimo aktas, 1 lapas.

Aplinkos ministras

Simonas Gentvilas

K. Kavaliauskaitė, mob. +370 696 75 629, el. p. kristina.kavaliauskaite@am.lt

V. Lapas, mob. +370 619 68123, el. p. vilius.lapas@vstt.lt